Tidak berbeda dengan itu, dalam buku *Hadis Tarbawi* yang notabene menjadi referensi utama tentang hadis-hadis pendidikan, Ahmad Falah menyebutkan kalimat “tuntutlah ilmu dari kandungan hingga liang lahat” (*uṭlub al-‘ilm min al-mahd ila al-laḥd*) sebagai hadis Nabi.⁴ Padahal itu bukan hadis Nabi, melainkan kata bijak Ahmad b. Ḥanbal (w. 241/855) dengan redaksi “belajarlah ilmu dari kandungan hingga liang lahat” (*ta‘allam al-‘ilm min al-mahd ilā al-laḥd*).⁵

Tulisan bebas yang bisa diakses dengan mudah lewat jaringan internet juga tidak jarang dijadikan referensi atau sekadar bacaan pendahuluan. Ini adalah konsekuensi perkembangan dan kemajuan

Di samping itu, penulisnya juga menyebutkan kata-kata bijak yang berbunyi: “Siapa mengharap dunia maka ia harus menuntut ilmu; siapa mengharap akhirat maka ia harus menuntut ilmu; dan siapa mengharap dunia akhirat ia juga harus menuntut ilmu” (*man arāda al-dunyā fa ‘alayh bi al-‘ilm wa man arād al-ākhirah fa ‘alayh bi al-‘ilm wa-man arādahumā fa ‘alayh bi al-‘ilm*).⁸ Kata-kata ini disebut sebagai hadis riwayat al-Bukhārī (w. 256/870) dan Muslim (w. 261/875) dalam kitab *Ṣaḥīḥān* (*Ṣaḥīḥ al-Bukhārī* dan *Ṣaḥīḥ Muslim*). Padahal kata-kata itu tidak ditemukan dalam seluruh kitab kompilasi hadis, termasuk kitab *Ṣaḥīḥān*. Tegasnya, kata-kata bijak itu bukan ucapan Nabi Muhammad, melainkan ucapan al-Shāfi‘ī (w. 204/820) yang dikutip al-Nawawī (w. 676/1278).⁹

Demikian dari segi pengutipan yang berkaitan erat dengan perujukan dan penilaian hadis. Sedangkan dilihat dari segi pemanfaatan hadis untuk mendukung suatu teori atau konsep pendidikan, hadis terkadang masih dipahami secara tekstual bahkan terkadang radikal.

²⁴ Lihat Maḥmūd al-Ṭaḥḥān, *Uṣūl al-Takhrīj wa Dirāsāt al-Asānīd* (Riyad: Maktabat al-Ma’ārif, 1996), 10.

Pertama, menunjukkan lokasi hadis. Ini dilakukan dengan menyebutkan judul kitab kompilasi hadis yang dikenal beserta nama penulisnya. Contohnya adalah al-Bukhārī dalam *al-Jāmi' al-Ṣaḥīḥ* atau *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī* dan Aḥmad b. Ḥanbal (w. 241/855) dalam *Al-Musnad*. Kedua, merujuk hadis kepada sumber aslinya dalam bentuk kitab kompilasi hadis (*ḥadīth al-sunnah*). Kitab kompilasi hadis di sini ada tiga bentuk: (1) kitab kompilasi hadis yang disusun penulisnya dengan metode periwayatan dari perawi gurunya hingga Nabi Muhammad, seperti *al-Jāmi' al-Ṣaḥīḥ* karya al-Bukhārī, *Kitāb al-Ṣaḥīḥ* karya Muslim atau *Ṣaḥīḥ Muslim*, *al-Musnad* karya Aḥmad, dan masih banyak lagi; (2) kitab yang mengekor kepada kitab-kitab kompilasi hadis bentuk pertama, seperti *al-Jam' bayn al-Ṣaḥīḥayn* (himpunan *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī* dan *Ṣaḥīḥ Muslim*) karya al-Ḥumaydī (w. 488/1095); kitab kompilasi yang menghimpun potongan-potongan redaksi hadis, seperti *Tuḥfat al-Asbrāf bi Ma'rifat al-Aṭrāf* karya al-Mizzī (w. 742/1341); (3) kitab yang merupakan penyederhanaan dari kitab-kitab kompilasi hadis bentuk pertama, seperti *Tabdhīb Sunan Abī Dāwūd* (ringkasan *Sunan Abī Dāwūd*) karya al-Mundhirī (w. 656/1258). Standar rujukan yang biasa dan mudah digunakan adalah kitab kompilasi hadis bentuk pertama.

Ketiga, merujuk hadis kepada sumber aslinya dalam bentuk non-kitab-kompilasi-hadis, seperti kitab-kitab dalam bidang tafsir, fikih dan sejarah. Dalam kitab-kitab semacam itu juga terdapat banyak hadis. Namun, penulis kitab-kitab itu harus meriwayatkan hadis yang ada dengan sanadnya sendiri dari perawi gurunya hingga Nabi Muhammad. Ini seperti *Jāmi' al-Bayān fī Tafsīr al-Qur'ān* dan *Tārīkh al-Rusul wa al-Muluk* karya al-Ṭabarī (w. 310/923), *Al-Umm* karya al-Shāfi'ī dalam bidang fikih, dan masih banyak lagi. Keempat, jika perlu, menjelaskan nilai hadis. Maksudnya, apakah hadis itu bernilai sahih, hasan, daif atau bahkan palsu.²⁵

Takbrīj mempunyai sejumlah fungsi.

terdapat 5 hadis yang bernilai lemah (*da'if*).²⁸ Jika dilakukan oleh pengutip hadis, fungsi yang diharapkan adalah poin pertama dan keempat. Sedangkan fungsi-fungsi yang lain bisa digali dari pendapat para pakar hadis yang berkompeten di bidangnya.

Tentang hadis sahih, Ibn al-Ṣalāḥ (w. 643/1245) dan al-Nawawī (w. 676/1278) mengajukan definisi yang berbeda. Ibn al-Ṣalāḥ menyatakan, “Adapun yang disebut hadis sahih adalah hadis yang bersambung sanadnya sampai kepada Rasulullah, yang diriwayatkan oleh perawi adil dan dabit dari perawi yang adil dan dabit juga, dari awal sanad hingga akhirnya, dan ia tidak menyimpang

‘Amrū (Ibn al-Ṣalāḥ), *Muqaddimat Ibn al-Ṣalāḥ* (Beirut dan Suriah: Dār al-Fikr dan Dār al-Fikr al-Mu‘āṣir, 1986), 11.

(*'illah*).³⁰ Definisi kedua pakar hadis ini biasanya dikutip dan ditegaskan para pakar hadis yang sedang membahas standar hadis sahih. Di antara mereka adalah al-Mundhirī (w. 656/1258), Ibn Daqīq (w. 702/1302), Ibn Kathīr (w. 774 H), al-Abnāsī (w. 802/1399), al-Ṣanʿānī (w. 1182/1768), al-Biqāʿī (w. 885/1480), Ibn al-Mulaqqin (w. 804/1401), al-Suyūfī (w. 911/1505), Abū Shuhbah, dan Khalīfah.³¹ Dalam kajiannya, Mohamed Nor menyatakan bahwa definisi Ibn al-Ṣalāh yang tercantum dalam kitab *ʿUlūm al-Ḥadīth (al-Muqaddimah)*, yang ditopang oleh al-Nawawī, inilah yang dikenal dalam penelitian konvensional hadis.³²

Tentunya, itu dilakukan setelah melakukan penelaahan penilaian-penilaian pakar hadis, dan melakukan komparasi jika terdapat perbedaan penilaian di antara mereka.

Teori pemahaman hadis banyak ditemukan dalam karya-karya para pemikir Muslim, baik klasik seperti Ibn Qutaybah (w. 276/889) dan al-Shāfi'ī (w. 204/820) maupun modern seperti Fazlur Rahman (1919-1988) dan Muḥammad al-Ghazālī (1917-1996). Namun di sini

³³ M. Syuhudi Ismail, *Kaidah Kesabihan Sanad Hadis: Telaah Kritis dan Tinjauan dalam Ilmu Sejarah* (Jakarta: Bulan Bintang, 2005), 155-6.